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Abstract. In 1992 bryological research was carried out in the area of the planned Dolina Potoku Żabnik nature reserve located in 
Jaworzno-Ciężkowice in the Silesian Upland, Poland. As a result of this research, the occurrence of 105 taxa of bryophytes was 
noted: 16 species of liverworts, and 86 species and 3 varieties of mosses. Most of them are fen and transitional moor species. It is 
also worthy of notice that 56% of the liverwort flora and 64% of the moss flora found in Dolina Potoku Żabnik are species conside
red as endangered in the whole area of the Silesian Upland.
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Treść. W 1992 roku przeprowadzono badania biologiczne na terenie projektowanego rezerwatu przyrody Dolina Potoku Żabnik, le
żącego w Jaworznie-Ciężkowicach na Wyżynie Śląskiej. Stwierdzono tu występowanie 105 taksonów mszaków (16 gatunków wątro
bowców oraz 86 gatunków i 3 odmiany mchów). W większości są to mszaki torfowisk niskich i przejściowych. Na uwagę zasługuje 
fakt, że 56% flory wątrobowców i 64% flory mchów stwierdzonych w dolinie Żabnika to gatunki zagrożone na obszarze Wyżyny Ślą
skiej.

WSTĘP

Województwo katowickie to obszar o największych w Pol
sce przekształceniach środowiska przyrodniczego, powsta
łych w wyniku wieloletniej działalności gospodarczej. 
Rzadko spotyka się w tym rejonie torfowiska niskie, 
a sporadycznie - niewielkie fragmenty torfowisk przej
ściowych i wysokich. Występujące tu niegdyś tereny 
bagienne, porośnięte roślinnością torfowiskową, zostały 
w większości zniszczone bądź w znacznym stopniu od
kształcone. Do najbardziej interesujących pod względem 

zróżnicowania brioflory bagiennej należała dolina rzeki 
Przemszy - będąca ostoją rzadkich higro- i hydrofilnych 
mszaków. Pierwszym, który odkrył występowanie w tym 
rejonie reliktów polodowcowych i innych rzadkich 
mchów, był K. Schliephacke. Znaleziska te, dotyczące 
kompleksu torfowiskowego w Jeziorkach kolo Chrzano
wa, stały się impulsem do dalszych eksploracji brioflory
stycznych w dolinie Przemszy i wschodniej części Wyżyny 
Śląskiej. Badania prowadzili tu początkowo A. Rehman 
(1864, 1865) i J. Krupa (1882), a następnie - M. Kuc 
(1956, 1959) i K. Jędrzejko (1985, 1990). W celu ochrony 
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stanowisk reliktów polodowcowych i innych rzadkich 
mchów zaprojektowano utworzenie w tym rejonie sieci 14 
rezerwatów przyrody (Kuc 1959). W ciągu ostatnich 36 
lat większość obiektów proponowanych do ochrony zosta
ła całkowicie zdewastowana (Fojcik 1992), a jedynie 
kompleks torfowiskowy w Antoniowie kolo Dąbrowy Gór
niczej-Ząbkowic (Jędrzejko i in. 1991) i bagna w dolinie 
potoku Żabnik zachowały duży stopień naturalności.

Dolina Żabnika od 1993 r. podlega ochronie jako uży
tek ekologiczny (Rozporządzenie nr 161/93 Wojewody 
Katowickiego z dnia 22.09.1993), a obecnie - po opra
cowaniu odpowiedniej dokumentacji (Żarnowiec i in. 
1992) złożono formalny wniosek o powołanie tu rezer
watu przyrody. Ten interesujący obszar nie posiadał dotąd 
pełnego opracowania szaty roślinnej. Mając powyższe na 
uwadze, podjęto się kompleksowego opracowania bota
nicznego projektowanego rezerwatu przyrody „Dolina 
Potoku Żabnik”, które zostanie przedstawione w serii 
trzech artykułów. Prezentowana tu część pierwsza zwiera 
charakterystykę brioflory, część druga dotyczy flory na
czyniowej (Klama i in. 1995), a część trzecia - roślinno
ści porastającej ten unikatowy w skali regionu teren 
(Stebel i in. 1995).

CHARAKTERYSTYKA TERENU BADAŃ

Projektowany rezerwat leży w mezoregionie Pagóry Ja
worznickie, w makroregionie Wyżyna Śląska (Kondracki 
1988). Obejmuje on całą dolinę potoku Żabnik, położoną 
na terenie miasta Jaworzna w województwie katowickim 
(ryc. 1 ).

Omawiany obiekt znajduje się na terenie leśnictwa Bu
kowno, obręb Jaworzno-Szczakowa, w nadleśnictwie 
Chrzanów. Rezerwat obejmować ma obszar o powierzchni 
42,32 ha, na który składają się następujące wydzielenia 
oddziałów leśnych: 133b, c, f, 132d, f, g. h, 131f, g, h, i, 
j, 130d, 136a, c, d, f, 137a oraz 139b. W skład otuliny re
zerwatu wchodzą wydzielenia oddziałów: 133a, d, 132a, 
b, c, i, j, 131a, b, c, d, 130a, b, c, 134a, b, c, d, f, g, h, 
135a, b, c, d, 136b, g, h, 137b, c oraz 139a, c, d, f, g - 
o łącznej powierzchni 196,76 ha (Żarnowiec i in. 1992).

Dolina potoku ciągnie się z południowego-wschodu na 
północny-zachód, na długości około 3 km. Od źródeł (301 
m n.p m.) po ujście (291 m n.p m.) Żabnik płynie głęboką 
doliną wciętą w płaskim, piaszczystym terenie. Głębo
kość doliny dochodzi do 10 metrów, a jej zbocza są miej
scami urwiste. W terenie obserwuje się system rozlewisk 
i zabagnień, powstałych na skutek spiętrzeń wód potoku.

Żabnik jest prawym dopływem Koziego Brodu, który 
wpada do Białej Przemszy, odprowadzającej wody do 
Przemszy, a następnie do Wisły.

Dolina Żabnika położona jest w południowej części 
Kotliny Biskupiego Boru, która wchodzi w skład Kotliny 
Przemszy, stanowiąc rozległe obniżenie wypreparowane 
w mało odpornych skałach wieku karbońskiego, permu 
i triasu, o przewadze łupków (Gilewska 1972).

W dnie doliny przeważają gleby bagienne i mułowo- 
-błotne, a na wyższej terasie dominują gleby bielicowe, 
wytworzone z piasków wodnolodowcowych luźnych i sła
bogliniastych. Gleby piaszczyste tego terenu są zasobne 
w substancje mineralne, naniesione przez wody fluwio
glacjalne, spływające z wapiennych wzgórz jurajskich 
(Skawina 1969).

Ryc. 1. Położenie projektowanego rezerwatu przyrody „Dolina Potoku Żabnik”. 1 - położenie projektowanego rezerwatu, 2 - po
wierzchnia projektowanego rezerwatu wraz z otuliną

Fig. 1. Situation of the projected Dolina Potoku Żabnik nature reserve. 1 - location of projected nature reserve, 2 - area of projected 
nature reserve
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Klimat obszaru badań charakteryzują następujące pa
rametry: średnia temperatura roczna - 7-8°C, średnia 
roczna suma opadów - 779 mm, długość okresu wegeta
cyjnego - 200-210 dni. Przeważają tu wiatry z sektora 
zachodniego (Klimat ... 1984).

Roślinność omawianego terenu reprezentują głównie 
zbiorowiska torfowisk niskich i przejściowych, których 
płaty wykształcają się na obrzeżach i w korycie potoku, 
a zwłaszcza na jego wypłyconych rozlewiskach. Ogółem 
w dolinie Żabnika zidentyfikowano 13 fitocenoz związa
nych z tego typu siedliskami. Większość z nich, na skutek 
przeprowadzanych zabiegów melioracyjnych i skażenia 
wód, należy do grupy zbiorowisk ginących w wojewódz
twie katowickim. Fitocenozy leśne reprezentowane są 
przez bory sosnowe i bory mieszane, częściowo odkształ
cone prowadzoną tu gospodarką leśną. W skład bogatej 
flory naczyniowej wchodzi szereg gatunków chronionych 
oraz bardzo rzadkich na Wyżynie Śląskiej. Istotną rolę 
w szacie roślinnej badanego terenu odgrywają hydro- 
i higrofilne mszaki. Największe zróżnicowanie gatunkowe 
tych roślin obserwuje się w bezpośrednim sąsiedztwie 
potoku. Budują one bujnie rozwiniętą warstwę mszystą 
zbiorowisk roślin wyższych. stanowiąc nierzadko ich 
dominujący element. Spośród stwierdzonych gatunków 
mchów i wątrobowców, dużą grupę stanowią mszaki 
rzadkie i wymierające w skali całego makroregionu.

MATERIAŁ I METODY

Podstawowe dane dotyczące brioflory projektowanego re
zerwatu przyrody zebrano w sezonie wegetacyjnym 1992 
r. Na obszarze badań wykonano łącznie 18 spisów msza
ków, po dwa spisy w każdym oddziale leśnym (jeden - na 
dnie doliny, w potoku i na jego obrzeżu: drugi - na wyż
szej terasie). Każdorazowo określano frekwencję po
szczególnych gatunków mikroformę i podłoże na których 
one występowały. W ten sposób uzyskano łącznie 960 dat 
florystyczno-ekologicznych. Frekwencję ogólną gatunków 
określono według trzystopniowej skali: rzadkie - odnoto
wane w 1-3 spisach, częste - w 4-10. pospolite - stwier
dzone w 11 — 18 miejscach wykonywania spisów flory
styczno-ekologicznych. Występowanie wszystkich takso
nów udokumentowane jest alegatami, które złożono 
w Zielniku Briologicznym Katedry i Zakładu Botaniki 
Farmaceutycznej i Zielarstwa ŚAM w Katowicach 
(SOSN). Mchy znajdują się w torebkach oznaczonych 
numerami SOSN M: 10848-10984, a wątrobowce - 
SOSN H: 2070-2114.

Nazewnictwo wątrobowców przyjęto za wykazem 
Grollego (1983). a mchów - według Ochyry i in. (1992). 
Informacje dotyczące zagrożenia poszczególnych gatun
ków mszaków na Wyżynie Śląskiej przyjęło za monogra
ficznymi opracowaniami Jędrzejki (1985, 1990).

CHARAKTERYSTYKA BRIOFLORY

DANE OGÓLNE

Flora mszaków badanego terenu liczy 105 taksonów 
w tym 16 gatunków wątrobowców oraz 86 gatunków i 3 
odmiany mchów. Ich wykaz zawiera tabela 1. Przy każ
dym gatunku zamieszczono informacje o częstości jego 
występowania na dnie doliny potoku i na jej wyższej te
rasie oraz na wyróżnionych typach siedlisk. Podano rów
nież dane z piśmiennictwa (Kuc 1956, 1959) oraz kate
gorie zagrożenia gatunków na terenie Górnośląskiego 
Okręgu Przemysłowego i Leśnego Pasa Ochronnego (za 
Jędrzejką 1985, 1990).

Mchy badanego terenu należą do 51 rodzajów z 25 ro
dzin, zaś wątrobowce - do 11 rodzajów z 9 rodzin.

Po raz pierwszy dla tego terenu podano 16 gatunków 
wątrobowców oraz 68 gatunków i 2 odmiany mchów. 
Potwierdzono występowanie 17 gatunków i 1 odmiany 
mchów znanych z piśmiennictwa (Kuc 1956, 1959).

Na obszarze projektowanego rezerwatu najliczniejszą 
grupę stanowią mszaki notowane tu jako rzadkie (63,8% 
brioflory). Mniej liczne są gatunki częste (21,9%) i po
spolite (14,3%) (por. tab. 2).

Najbardziej zróżnicowana brioflora porasta siedliska 
naziemne, a następnie murszejące drewno i stopy drzew. 
Należy podkreślić mały udział gatunków epifitycznych 
w badanej florze (tab. 2).

Do siedlisk naziemnych zaliczono torf, glebę humuso
wą w zbiorowiskach roślin wyższych, mineralną glebę na 
skarpach oraz obrywkach ziemnych i na ścieżkach. Na 
tego typu siedliskach najczęściej notowano wątrobowce 
Aneura pinguis, Cephalozia lammersiana, Pellia endivii
folia oraz mchy Bryum pseudotriquetrum, Campyliadel
phus stellatus. Plagiomnium elatum i kilka innych 
(tab. 1).

Na murszejących pniakach, kłodach i gałęziach drzew 
najczęściej spotyka się wątrobowce Cephalozia hicuspida
ta, Lophocolea heterophylla oraz mchy Pohlia nutans, 
Rhizomnium punctatum i Sanionia uncinata.

Stopy żywych drzew to siedlisko przejściowe między 
naziemnymi a epifitycznymi. Zaliczono tu nasadowe czę
ści pni drzew oraz wystające korzenie i cienką warstwę 
gleby pomiędzy mmi. Prawie zawsze rosną tu wątrobowce 
Cephalozia bicuspidata, Lophocolea heterophylla oraz 
mchy Hypnum cupressiforme. Mnium hornum i Pla
giomnium cuspidatum.

W wodzie potoku i na jego obrzeżach, najczęściej wy
stępowały wątrobowce Chiloscyphus polyanthus, Mar
chantia aquatica oraz mchy Calliergonella cuspidata, 
Sphagnum subsecundum i Warnstorfia exannulata.

Nasłonecznione betonowe murki i kamienie często po
rośnięte są przez Bryum argenteum i Ceratodon purpu
reus.
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Tabela 2. Charakterystyka brioflory badanego obszaru
Table 2. Characteristics of the bryotlora of the investigated area

*GOP Górnośląski Okręg Przemysłowy - Upper Silesian Industrial District; ** LPO = Leśny Pas Ochrony Forest Green Belt

Frekwencja gatunków - Frequency of species:

Hepaticopsida Bryopsida Bryophyta

Liczba 
gatunków 
Number 
of species

%
Liczba 
gatunków 
Number 
of species

%
Liczba 
gatunków 
Number 
of species

%

rzadkie - rare 9 56,3 58 65,2 67 63,8
częste - frequent 5 31,2 18 20,2 23 21,9
pospolite - common 2 12,5 13 14,6 15 14.3

Razem - total 16 100,0 89 100,0 10,5 100.0

Udział mszaków w porastaniu głównych typów siedlisk 
Participation of bryophytes in the covering of main types of 
habitats:

w wodzie potoku i na jego obrzeżach - in water of stream 
and on streamside

4 25,0 19 21,3 23 21,9

na glebie, humusie i torfie - on soil, humus and peat 16 100,0 71 79,8 87 82,9
na murszejącym drewnie - on rolling wood 8 50,0 37 41,6 45 42,9
na stopach żywych drzew - on foots of living trees 5 31,3 36 40,4 41 39,0
na korze żywych drzew - on bark of living trees - - 7 7,9 7 6,7
na kamieniach i betonowych murkach - on stones and on 
concrete walls

2 12,5 21 23,6 23 21,9

Gatunki górskie - Mountain species 5 31,3 7 7,9 12 11,4

Grupy gatunków zagrożonych w GOP* i LPO** 
Categories of threatened species in GOP* and LPO**:

wymierające - endangered 3 18,8 13 14,6 16 15,2
narażone - vulnerable 2 12,5 21 23,6 23 21,9
rzadkie lub występujące w dużym rozproszeniu - rare or of 
scattered occurrence

4 25,0 5 5,6 9 8,6

o nieokreślonym zagrożeniu. wykazujące cechy ograniczenia 
żywotności - indeterminate, taxa showing symptoms of 
lowered vitality

_ _

18 20,2 18 17.1
Razem - Total 9 56,3 57 64,0 66 62,9

Na korze żywych drzew (siedliska epifityczne), rzadko 
i w niewielkich darninkach, występowało tylko 7 gatun
ków mchów, co związane jest prawdopodobnie z dużymi 
zanieczyszczeniem powietrza atmosferycznego na tym ob
szarze. Z grupy tej do typowych epifitów należą Bryum 
flaccidum, Hypnum cupressiforme var. filiforme. Ortho
dicranum montanum, Platygyrium repens i Pylaisiella 
polyantha.

Analizując rozkład brioflory wzdłuż potoku i w jego 
sąsiedztwie należy stwierdzić, że główny trzon flory 
mszaków znajduje się w dolnym odcinku doliny Żabnika. 
Odnotowano tu 88,6% całej brioflory. W górnym biegu 
potoku flora mszaków gwałtownie ubożeje i w wyższych 
 partiach doliny występuje tylko 59% brioflory. Najwięcej 
gatunków mszaków rośnie na dnie doliny w bezpośred
nim sąsiedztwie potoku, a najmniej - na wyższej terasie 
doliny (tab. 3).

WAŻNIEJSZE SKŁADNIKI BRIOFLORY

Na obszarze badań występuje wiele rzadkich i bardzo 
rzadkich mszaków, w tym gatunki zagrożone na Wyżynie 
Śląskiej.

Na szczególną uwagę zasługuje występowanie Moerc
kia hibernica - jednego z najrzadszych wątrobowców Pol
ski, który został zaliczony przez J. Szweykowskiego 
(1992) do gatunków wymierających w Polsce. Jest to no
wy takson dla Wyżyny Śląskiej, a jego najbliższe stanowi
ska znajdują się w Polsce północno-zachodniej (Pomorze 
Zachodnie) oraz na południu - w okolicach Złotoryi, Je
leniej Góry i w Tatrach. Miejscami licznie rośnie tu rów
nież Riccardia incurvata - wątrobowiec bardzo rzadki na 
Wyżynie Śląskiej.

We florze mszaków wyraźnie zaznacza się udział ga
tunków górskich, stanowiących 11-4% brioflory. Należą

http://rcin.org.pl
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Tabela 3. Rozmieszczenie mszaków na poszczególnych odcinkach doliny potoku Żabnik i jego otoczenia 
labie 3. Distribution of bryophytes in particular sections of Żabnik stream valley and its surroundings

A B C
a b a & b a b a & b a b a& b

l.g. % l.g.       % l.g. % l.g.       % l.g. % l.g. % l.g. % l.g. % l.g.         %

Wątrobowce 
Liverworts

14 87,5 3 18,8 15 93,8 12 75 2 12,5 12 75 9     56,2 2 12,5 9 56,2

Mchy 
Mosses

64 71,9 33 37,1 78 87,6 57 64 24 27 64 71,9 47    52,8 23 25.8 53 59,6

Mszaki 
Bryophytes

78 74,3 36 34,3 93 88,6 69 65,7 26 24,8 76 72,4 56    53,3 25 23,8 62 59

Objaśnienia:
A – dolny odcinek doliny, obejmuje oddziały leśne – 133 i 139;  B –  środkowy odcinek doliny, obejmuje oddział 132; C –  górny 
odcinek doliny, obejmuje oddziały - 130, 131, 136, 137; a - dno doliny potoku; b wyższa terasa, l.g. liczba gatunków.

Explanations:
A  – lower part of valley, comprises forest divisions 133 and 139, B  – middle part of valley, comprises forest division 132; C – upper part of valley, 
comprises forest divisions 130, 131, 136, 137; a - valley bottom; b upper terrace; l.g. number of species.

tu wątrobowce: Calypogeia azurea, C. integristipula, Co
nocephalum conicum, Moerckia hibernica i Plagiochila 
porelloides oraz mchy: Brachythecium populeum, Enca
lypta streptocarpa, Philonotis fontana, Pohlia wahlen
bergii, Sanionia uncinata, Sphagnum girgensohnii i Tor
lella tortuosa.

Szereg gatunków częstych jeszcze w dolinie Żabnika 
należy do coraz rzadszych na Wyżynie Śląskiej. Znajdują 
się one na tzw. „czerwonej liście” mszaków, zapropono
wanej dla obszaru Wyżyny Śląskiej przez K. Jędrzejkę 
(1985, 1990). Spośród występujących tu gatunków do 
wymierających w Górnośląskim Okręgu Przemysłowym 
(GOP) i Leśnym Pasie Ochronnym (LPO) na Wyżynie 
Śląskiej należy 16 taksonów. Są to wątrobowce: Calypo
geia integristipula, Moerckia hibernica i Pellia endivii
folia oraz mchy: Brachythecium populeum, Herzogiella 
seligeri, Orthodicranum montanum, Plagiomnium me
dium, Plagiothecium ruthei, Platygyrium repens, Polytri
chum strictum, Pylaisiella polyantha, Rhodobryum ro
seum, Sphagnum contortum, S. fimbriatum, S. teres 
i Warnstorfia exannulata (tab. 1).

Do mszaków wyraźnie ustępujących na obszarze GOP 
i LPO pod wpływem antropopresji zaliczono 23 gatunki. 
Należą tu m.in. wątrobowce: Calypogeia azurea i Ric
cardia incurvata oraz mchy: Brachythecium mildeanum, 
Calliergon stramineum, Fissidens adianthoides, Lim
prichtia revolvens, Philonotis fontana, Sphagnum cuspi
datum, S. riparium, S. subsecundum var. inundatum 
i Thuidium philibertii (tab. 1).

Grupa mszaków rzadkich, występujących w dużym 
rozproszeniu na terenie GOP i LPO, liczy 9 gatunków, np. 
wątrobowce: Aneura pinguis, Conocephalum conicum, 
Chiloscyphus polyanthos i mchy: Cratoneuron filicinum, 
Drepanocladus polycarpos, Sphagnum palustre i Warn
storfia fluitans (tab. 1).

Grupę mszaków o nieokreślonym zagrożeniu, wykazu
jących pewne cechy ograniczenia żywotności w GOP 
i LPO, reprezentuje na obszarze badań 18 gatunków. Na
leżą tu m.in. Aulacomnium palustre, Campyliadelphus 
stellatus, Campylium sommerfeltii, Thuidium erectum i T. 
lamariscinum (tab. 1).

PRZEMIANY W BRIOFLORZE BADANEGO TERENU
W CIĄGU OSTATNICH 36 LAT

Z obszaru doliny Żabnika znanych było dotąd 28 gatun
ków i 1 odmiana mchów (Kuc 1956. 1959). Pomimo 
wielokrotnych poszukiwań nie udało się odnaleźć 11 ga
tunków mchów podawanych z tego terenu. W grupie tej 
znajdują się między innymi wszystkie znane stąd gatunki 
reliktowe, tj. Calliergon trifarium, Meesia triquetra, Pa
ludella squarrosa, Pseudocalliergon turgescens i Scor
pidium scorpioides. Pseudocalliergon turgescens miał 
w rejonie Żabnika i Jaworznika jedyne stanowisko na ca
łej Nizinie Środkowoeuropejskiej (Ochyra, Baryła 1988, 
Ochyra i in. 1988). Wymienione mchy reliktowe oraz 
Fontinalis antipyretica i Sphagnum compactum jeszcze 
w latach pięćdziesiątych występowały w zabagnieniach 
przy stawie hodowlanym oraz przy ujściu Żabnika do 
Koziego Brodu. Obecnie staw hodowlany jest intensywnie 
zagospodarowany, a jego brzegi wyrównane. Żabnik - 
dawniej przepływający przez staw - jest przeprowadzony 
sztucznym korytem obok niego, a ujście potoku zostało 
uregulowane. W ten sposób zostały zdewastowane siedli
ska występowania tych nader interesujących gatunków. 
W chwili obecnej należy uznać, że wymienione taksony 
mchów ustąpiły z doliny Żabnika.

Z obszaru badań znane były jeszcze trzy gatunki 
(Brachythecium reflexum, Bryum creberrimum i Lepto
bryum pyriforme), których nie odnaleziono w trakcie ni
niejszych badań.
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PODSUMOWANIE

Na podkreślenie zasługuje duże zróżnicowanie flory 
mszaków występujących obecnie w dolinie Żabnika. Są to 
rośliny szczególnie wrażliwe na antropogeniczne zmiany 
środowiska, często wykorzystywane jako bioindykatory.

Na tym niewielkim obszarze stwierdzono 20% wszyst
kich znanych z Wyżyny Śląskiej gatunków wątrobowców, 
a 32% flory wątrobowców występującej obecnie na tym 
obszarze (Jędrzejko 1985). Mchy odnalezione w dolinie 
Żabnika stanowią ponad 27% całej flory mchów Wyżyny 
Śląskiej (Jędrzejko 1990).

Rzadkie mchy reliktowe, podawane stąd jeszcze w la
lach pięćdziesiątych (Kuc 1956, 1959), ustąpiły z bada
nego terenu na skutek antropopresji. Niemniej jednak 
występuje tu nadal zróżnicowana grupa mszaków, głównie 
bagiennych i torfowiskowych, coraz rzadszych w Polsce. 
Na obszarze całego kraju stanowiska ich występowania 
są zagrożone przez melioracje i zanieczyszczenia wód 
(Ochyra 1992). Proces ich zanikania jest szczególnie wy
raźny na terenie Wyżyny Śląskiej (Jędrzejko 1990). Ga
tunki wodne i torfowiskowe stanowią prawie 60% flory 
mchów obszaru badań. Na uwagę zasługuje fakt, że 64% 
flory mchów oraz 56% flory wątrobowców stwierdzonych 
w dolinie Żabnika to gatunki w mniejszym lub większym 
stopniu zagrożone na obszarze Wyżyny Śląskiej. Stanowi 
to również o wartości opracowywanego terenu i uzasadnia 
utworzenie tu rezerwatu przyrody.

Podziękowania. Badania terenowe w Dolinie Żabnika 
były finansowane przez Wojewodę Katowickiego w ra
mach zlecenia: E-VH/6130-a-1 /Żabnik/99/92, za co skła
damy serdeczne podziękowania. Wdzięczni jesteśmy Panu 
Doktorowi Marianowi Kucowi za osobiście przekazane 
uwagi na temat tego interesującego obiektu. Panu Profe
sorowi dr hab. Krzysztofowi Jędrzejce dziękujemy za in
formacje dotyczące zanikania mszaków na obszarze Wy
żyny Śląskiej i inne uwagi, które wykorzystaliśmy w ni
niejszym opracowaniu.
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SUMMARY

In 1992 the bryoflora of the projected Dolina Potoku Żabnik 
nature reserve was surveyed. The study area is located in the 

Jaworzno-Ciężkowice mesoregion of Silesian Upland, Poland 
(Fig. 1). Characteristic of the vegetation is the occurrence of fen 
and transitional bog species, which represent the majority of the 
flora of the reserve.

The presence of 16 species of liverworts, and 86 species and 
3 varieties of mosses was recorded (Tab. 1). Among them there 
is a rich group of taxa (mainly marsh and peat bog species), 
whose occurrence in Poland is becoming less and less frequent. 
Throughout the country localities of these species are endange
red by land reclamation and water pollution. 56% of the liver
wort flora and 63% of the moss flora there are species endange
red in the Silesian Upland region (Tab. 1 and 2). The richest 
bryoflora occur in the lower part of the valley, downstream 
along the Żabnik stream (Tab. 3). The greatest number of spe
cies were found on soil, and then decreasingly on mouldering 
wood and on the bases of the trunks of living trees (Tab. 2).

The most interesting species recorded in the investigated 
area are the liverworts Moerckia hibernica, Riccardia incurvata 
and the mosses Brachythecium mildeanum, Calliergon stra
mineum, Fissidens adianthoides, Limprichtia revolvens, Philo
notis fontana, Plagiomnium medium, Plagiothecium ruthei, 
Polytrichum strictum, Sphagnum contortum, S. subsecundum, 
S. teres, Thuidium philihertii and Warnstorfta exannulata.

The concentration of many rare species in Dolina Potoku 
Żabnik justifies the creation of a nature reserve there.
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